Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de setembro de 2022.

OF/GAP/Nº 359/2022

Exmo Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Art. 12, § 3° da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de

2000 (LRF) sirvo do presente para encaminhar em anexo, o estudo e a

estimativa da receita para o exercício de 2023, inclusive da Receita Corrente

Líquida - RCL e a respectiva memória de cálculo.

Atenciosamente,

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350037003900360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

METODOLOGIA DA PREVISÃO DAS RECEITAS

A projeção das receitas para o Exercício de 2023 considerou diversos

parâmetros como:

a) variação do Produto Interno Bruto - PIB;

b) taxa de inflação;

c) variações econômicas – Projeção de Parâmetros Econômicos;

d) histórico de realização de receitas.

A metodologia utilizada para a variação do PIB, a taxa de inflação e

variações econômicas baseia-se no comportamento de uma série de dados

medidos por parâmetros macroeconômicos projetados, para o triênio de 2023

a 2025, pois desta forma, pode-se visualizar a projeção da economia para os

próximos exercícios, a fim de projetar com maior prudência as receitas para o

exercício de 2023.

A projeção de parâmetros para os exercícios de 2023 a 2025, no quadro

a seguir, foi obtida no endereço eletrônico,

https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus/02092022, acessados em 10 de

setembro de 2022.

PROJEÇÕES DE PARÂMETROS - 2023 a 2025

Parâmetros 2023 2024 2025
PIB Total (%) 0,47 1,80 2,00

IPCA acumulado (%) 5,27 3,43 3,00

Fonte: Banco Central do Brasil / FOCUS.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350037003900360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus/02092022

A projeção orçamentária da receita para o Exercício de 2023 foi

pautada, também, no histórico da realização de receitas, nos termos do Art.

30, da Lei Federal Nº. 4320/64:

“A estimativa da receita terá por base as

demonstrações a que se refere o artigo anterior, a

arrecadação dos três últimos exercícios, pelo menos,

bem como as circunstâncias de ordem conjuntural e

outras, que possam afetar a produtividade de cada

fonte de receita”;

Reforçado pela Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, LC 101/2001, em

seu Art. 12:

“As previsões de receita observarão as normas

técnicas e legais, considerarão os efeitos das

alterações na legislação, da variação do índice de

preços, do crescimento econômico ou de qualquer

outro fator relevante e serão acompanhadas de

demonstrativo de sua evolução nos últimos três anos,

da projeção para os dois seguintes àquele a que se

referem, e da metodologia de cálculo e premissas

utilizadas”.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350037003900360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Nas Receitas com Operações de Crédito, a estimativa tomou por base

as operações em andamento e o desembolso previsto para o exercício de 2023.

Na previsão dos convênios com a União e o Estado, foram levados em

consideração os em andamento, o desembolso para o exercício de 2023 e a

expectativa de novos.

O quadro a seguir mostra a evolução da receita arrecadada nos

exercícios de 2019, 2020 e 2021, considerando, ainda, a receita prevista para

2022. O valor da receita estimada para 2022, na ordem de R$ 810.229.031,00

aqui incluído o valor de R$ 74.264.297,00 de previsão de Operações de

Crédito, foi elaborado à época com muita cautela, considerando a expectativa

do cenário econômico do País; no entanto, a projeção de arrecadação para o

corrente exercício, com base na receita arrecadada até o mês de julho,

excluídos os valores da Operação de Crédito, que não se realizou, fica próximo

ao valor orçado para 2022, o que ensejou o aumento da previsão da receita

para o exercício de 2023. Foi considerado ainda, na projeção, Operação de

Crédito com o Banco do Brasil, CEF e captação junto ao Governo do Estado

para o Fundo Municipal da Educação Infantil e Ensino Fundamental, que juntos

totalizam R$ 127.200.000,00, tendo como resultado a previsão da receita para

o exercício de 2023:

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350037003900360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Nova Descrição Arrecadado
2019

Arrecadado
2020

Arrecadado
2021

Média
últimos
três anos

Orçado
2022

Previsão
2023

Previsão
2024

Previsão
2025

Previsão
2026

1.0.0.0.00.0.0 -
RECEITAS CORRENTES 538.254.503 588.029.938 627.707.428 584.663.956 681.949.388 775.131.759 815.981.203 843.969.358 869.288.439

1.1.0.0.00.0.0 -
IMPOSTOS, TAXAS E
CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA

82.201.220 85.250.300 111.012.718 92.821.412 119.253.643 143.773.628 151.350.498 156.541.820 161.238.075

1.1.1.0.00.0.0 -
IMPOSTOS 75.351.337 79.304.897 97.799.770 84.152.001 93.330.441 120.190.470 126.524.508 130.864.298 134.790.227

1.1.2.0.00.0.0 - TAXAS 6.849.883 5.945.403 13.212.947 8.669.411 25.923.202 23.583.158 24.825.991 25.677.522 26.447.848
1.2.0.0.00.0.0 -
CONTRIBUIÇÕES 21.890.400 27.200.432 29.795.830 26.295.554 26.945.857 35.366.090 37.229.883 38.506.868 39.662.074

1.2.1.0.00.0.0 -
CONTRIBUIÇÕES
SOCIAIS

10.127.234 15.568.460 16.149.242 13.948.312 16.502.568 18.766.090 19.755.063 20.432.662 21.045.641

1.2.4.0.00.0.0 -
CONTRIBUIÇÃO PARA O
CUSTEIO DO SERVIÇO
DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

11.763.166 11.631.972 13.646.587 12.347.242 10.443.289 16.600.000 17.474.820 18.074.206 18.616.433

1.3.0.0.00.0.0 - RECEITA
PATRIMONIAL 69.181.009 70.894.121 36.121.746 58.732.292 76.050.633 44.312.329 46.647.589 48.247.601 49.695.029

1.3.1.0.00.0.0 -
EXPLORAÇÃO DO
PATRIMÔNIO
IMOBILIÁRIO DO
ESTADO

1.446.664 3.223.229 1.494.756 2.054.883 1.189.645 1.295.830 1.364.120 1.410.910 1.453.237

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350037003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

1.3.2.0.00.0.0 - VALORES
MOBILIÁRIOS 65.531.422 66.692.108 31.632.131 54.618.554 72.063.989 39.840.303 41.939.887 43.378.425 44.679.778

1.3.3.0.00.0.0 -
DELEGAÇÃO DE
SERVIÇOS PÚBLICOS
MEDIANTE
CONCESSÃO,
PERMISSÃO,
AUTORIZAÇÃO OU
LICENÇA

2.202.923 978.784 2.994.860 2.058.856 2.795.000 3.167.696 3.334.634 3.449.012 3.552.482

1.3.9.0.00.0.0 - DEMAIS
RECEITAS
PATRIMONIAIS

0 0 0 0 2.000 8.500 8.948 9.255 9.533

1.6.0.0.00.0.0 - RECEITA
DE SERVIÇOS 1.986 213 40 746 1.106 1.150 1.211 1.252 1.290

1.6.1.0.00.0.0 -
SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS E
COMERCIAIS GERAIS

1.986 213 40 746 1.106 1.150 1.211 1.252 1.290

1.7.0.0.00.0.0 -
TRANSFERÊNCIAS
CORRENTES

355.009.104 391.285.175 428.438.029 391.577.436 432.806.245 540.084.317 568.546.760 588.047.914 605.689.351

1.7.1.0.00.0.0 -
TRANSFERÊNCIAS DA
UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES

130.379.348 170.853.380 154.537.133 151.923.287 156.206.728 188.557.831 198.494.829 205.303.201 211.462.297

1.7.2.0.00.0.0 -
TRANSFERÊNCIAS DOS
ESTADOS E DO
DISTRITO FEDERAL E
DE SUAS ENTIDADES

134.910.714 127.199.229 152.747.912 138.285.952 164.195.723 198.453.872 208.912.391 216.078.086 222.560.428

1.7.5.0.00.0.0 -
TRANSFERÊNCIAS DE
OUTRAS INSTITUIÇÕES
PÚBLICAS

89.719.042 93.232.566 121.152.984 101.368.197 112.403.793 153.072.614 161.139.540 166.666.627 171.666.625

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350037003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

1.9.0.0.00.0.0 - OUTRAS
RECEITAS CORRENTES 9.970.783 13.399.699 22.339.066 15.236.516 26.891.904 11.594.246 12.205.262 12.623.903 13.002.620

1.9.1.0.00.0.0 - MULTAS
ADMINISTRATIVAS,
CONTRATUAIS E
JUDICIAIS

1.852.436 836.893 1.155.416 1.281.582 1.495.879 2.504.792 2.636.794 2.727.236 2.809.053

1.9.2.0.00.0.0 -
INDENIZAÇÕES,
RESTITUIÇÕES E
RESSARCIMENTOS

2.878.883 7.417.800 5.366.507 5.221.063 0 0 0 0 0

1.9.9.0.00.0.0 - DEMAIS
RECEITAS CORRENTES 5.239.464 5.145.005 15.817.142 8.733.871 25.396.025 9.089.454 9.568.468 9.896.667 10.193.567

2.0.0.0.00.0.0 -
RECEITAS DE CAPITAL 7.786.416 15.936.975 58.361.576 27.361.656 127.109.279 291.829.371 307.208.778 317.746.039 327.278.421
2.1.0.0.00.0.0 -
OPERAÇÕES DE
CRÉDITO

5.461.020 7.773.438 47.336.562 20.190.340 74.264.297 122.000.000 128.429.400 132.834.528 136.819.564

2.1.1.0.00.0.0 -
OPERAÇÕES DE
CRÉDITO - MERCADO
INTERNO

5.461.020 7.773.438 47.336.562 20.190.340 74.264.297 122.000.000 128.429.400 132.834.528 136.819.564

2.2.0.0.00.0.0 -
ALIENAÇÃO DE BENS 0 582.756 957.158 513.305 571.000 587.348 618.301 639.509 658.694

2.2.1.0.00.0.0 -
ALIENAÇÃO DE BENS
MÓVEIS

0 582.756 957.158 513.305 571.000 587.348 618.301 639.509 658.694

2.4.0.0.00.0.0 -
TRANSFERÊNCIAS DE
CAPITAL

2.325.396 7.579.064 10.067.856 6.657.438 52.272.982 169.241.022 178.160.024 184.270.913 189.799.041

2.4.1.0.00.0.0 -
TRANSFERÊNCIAS DA
UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES

2.240.396 5.233.717 1.795.395 3.089.836 14.550.750 26.023.626 27.395.071 28.334.722 29.184.763

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350037003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

2.4.2.0.00.0.0 -
TRANSFERÊNCIAS DOS
ESTADOS E DO
DISTRITO FEDERAL E
DE SUAS ENTIDADES

85.000 2.345.346 8.272.461 3.567.602 37.722.231 143.217.397 150.764.954 155.936.192 160.614.277

2.9.0.0.00.0.0 - OUTRAS
RECEITAS DE CAPITAL 0 1.717 0 572 1.000 1.000 1.053 1.089 1.121

2.9.9.0.00.0.0 - DEMAIS
RECEITAS DE CAPITAL 0 1.717 0 572 1.000 1.000 1.053 1.089 1.121

7.0.0.0.00.0.0 - Corrente
Intraorçamentária -
RECEITAS CORRENTES
-
INTRAORÇAMENTÁRIAS

34.781.126 43.773.286 47.710.020 42.088.144 46.702.704 51.278.870 53.981.266 55.832.824 57.507.809

7.2.0.0.00.0.0 - Corrente
Intraorçamentária -
CONTRIBUIÇÕES

15.187.884 19.361.689 18.957.378 17.835.650 20.524.390 22.033.070 23.194.213 23.989.774 24.709.468

7.2.1.0.00.0.0 - Corrente
Intraorçamentária -
CONTRIBUIÇÕES
SOCIAIS

15.187.884 19.361.689 18.957.378 17.835.650 20.524.390 22.033.070 23.194.213 23.989.774 24.709.468

7.3.0.00.0.0000 - Corrente
Intraorçamentária -
RECEITA PATRIMONIAL

0 0 0 0 304.735 350.000 368.445 381.083 392.515

73100111000 - Corrente
Intraorçamentária -
Corrente
Intraorçamentária -
Aluguéis e Arrendamentos
- Principal

0 0 0 0 304.735 350.000 368.445 381.083 392.515

7.9.0.0.00.0.000 -
Corrente
Intraorçamentária -
OUTRAS RECEITAS
CORRENTES

19.593.242 24.411.597 28.752.643 24.252.494 25.873.579 28.895.800 30.418.609 31.461.967 32.405.826

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350037003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

7.9.9.0.00.0.000 -
Corrente
Intraorçamentária -
DEMAIS RECEITAS
CORRENTES

19.593.242 24.411.597 28.752.643 24.252.494 25.873.579 28.895.800 30.418.609 31.461.967 32.405.826

9.0.0.0.00.0.0 - Dedução
FUNDEB -40.681.030 -38.759.539 -46.976.282 -42.138.950 -45.532.340 -61.525.600 -64.767.999 -66.989.541 -68.999.228

TOTAL GERAL DA
RECEITA 540.141.015 608.980.661 686.802.741 611.974.806 810.229.031 1.056.714.400 1.112.403.249 1.150.558.680 1.185.075.441

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350037003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Foram consideradas, ainda, as informações enviadas pelos órgãos da

Administração Indireta.

A Receita Corrente Liquida prevista para o exercício de 2023 é de

R$ 691.083.089,00 apurada da seguinte forma:

Receita Valor – R$

Receita Corrente 775.131.759

(-) Dedução para formação do FUNDEB 61.525.600

(-) Contribuição do Servidor para o RPPS 22.033.070

(-) Compensação financeira entre regimes de previdência 490.000

Receita Corrente Liquida 691.083.089

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350037003900360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-15T16:33:17-0300